機密度 １

1

令和５年度第５回教育研究評議会議事要旨

日   時  令和５年９月２１日（木）１５時３０分～１７時０７分

場   所  五福キャンパス 事務局大会議室

出 席 者  齋藤、井上、北島、池田、磯部、武山、下敷領、髙木、鳥海、會澤、酒井、

大氏、関根、小熊、髙雄、岡崎、齊藤、徳橋、森口、松田、松谷、長柄、

安永、伊藤、片岡、岩内、井川、一條、水口、中、高橋、小野、名執、

松井、山本

オブザーバー 長津、宮林、柴柳、豊岡、中村、関本、茂野、林、籔谷

代理出席者  田端（医薬理工学環副学環長）

欠 席 者  林、和田、細谷、早川

１ 議事要旨の確認

   学長から、令和５年度第４回教育研究評議会（７月２７日開催）の議事要旨の確認が

あり、承認した。

２ 審議事項

（１）国立大学法人ガバナンス・コードに係る令和５年度の適合状況等に関する報告書につ

いて

井上理事から、国立大学法人ガバナンス・コードに係る令和５年度の適合状況等に関

する報告書について説明があり、審議の結果、承認した。

（２）教育職員の教育研究組織及び業務研究組織への配置方針の制定について

井上理事から、令和６年４月１日の基幹教員の適用に向けて、教育職員の教育研究組

織及び業務研究組織への配置方針の制定について説明があり、審議の結果、承認した。

また、学長から、実施に向けて、各学部において必要な対応を講じるよう依頼があっ

た。

（３）国立大学法人富山大学における軍事的安全保障研究に係る審査に関する規則制定につ

いて

池田理事から、国立大学法人富山大学における軍事的安全保障研究に係る審査に関す

る規則の制定について説明があり、審議の結果、承認した。また、軍事的安全保障研究

に係る審査に関して質問がある場合は、研究振興課へ相談するよう案内があった。

（４）大学間学術交流協定の締結について

池田理事から、大学間学術交流協定３件（本学とチェコ科学アカデミー（チェコ共和

国）、西ボヘミア大学（チェコ共和国）、ジェンデラル・ソディルマン大学（インドネシ

ア共和国））の締結について説明があり、審議の結果、提案書に一部字句を追記の上、承

認した。

３ 報告事項

（１）令和５年９月卒業・修了者数について

磯部理事から、令和５年９月卒業・修了者数について報告があった。

（２）メディア授業推進デーの実施について

機密度 １

2

磯部理事から、メディア授業推進デーの実施について報告があった。また、令和６年

度以降の実施内容については、改めて検討し、早期に各部局へお知らせする旨の発言が

あった。

（３）包括連携協力協定の締結について

北島理事から、包括連携協力協定１件（富山大学研究推進機構と株式会社日本オープ

ンシステムズ）の締結について報告があった。

４ その他

（１）「Toyama Academic GALA 2023」及び「富山大学 2023年度 業界・企業研究会」

の実施について

北島理事から、「Toyama Academic GALA 2023」及び「富山大学 2023年度 業界・企

業研究会」の実施について案内があり、各学部等において教職員及び学生に対する周知

の依頼があった。

（２）令和５年度ホームカミングデーの開催について

   武山理事から、令和５年度ホームカミングデーの開催について案内があった。

（３）その他

・井上理事から、令和６年度の学部及び大学院の改組・設置について、手続きが完了し

た旨の報告があった。

・磯部理事から、「富山県ものづくり総合見本市 T-Messe2023」について案内があった。

以上

【配付資料】

資料 １  国立大学法人ガバナンス・コードに係る令和５年度の適合状況等に関する報告

書について

資料 ２  教育職員の教育研究組織及び業務研究組織への配置方針の制定について

資料 ３  国立大学法人富山大学における軍事的安全保障研究に係る審査に関する規則

制定について

資料 ４  大学間学術交流協定の締結について

資料 ５  令和５年９月卒業・修了者数について

資料 ６  メディア授業推進デーの実施について

資料 ７  包括連携協力協定の締結について

資料 ８  「Toyama Academic GALA 2023」及び「富山大学 2023年度 業界・企業研究

会」の実施について

資料 ９  令和５年度ホームカミングデーの開催について

机上配布  「富山県ものづくり総合見本市 T-Messe2023」開催案内